关于充分运用典型案例开展师德师风
警示教育的通知
校教工字〔2025〕15 号

各院级党委（直属党支部）：

为进一步深化师德师风领域突出问题系统整治，发挥警示

教育效果，教育引导全校教师以案明纪、以案为鉴，现就充分

运用典型案例开展师德师风警示教育有关事项通知如下。

一、主题

以案为鉴正师风  依法从教立师德

二、时间

2025 年 6 月 16 日—30 日

三、内容、形式

1.召开警示教育大会。召开专题警示教育大会，及时通报

违反教师职业行为十项准则典型案例（附件 1）、国家自然科

学基金委员会查处的不端行为案件等（附件 2），组织教师集

中观看师德警示教育视频（附件 3），开展典型案例剖析。

2.深入开展自查自纠。对照《新时代高校教师职业行为十

项准则》，结合教职工日常表现和师生反映，每月动态精准摸

排本单位存在的师德师风问题，列出问题清单，并针对性列出

举措清单、责任清单和时间安排，为抓好整改提供精准靶向。

3.扎实细致整改整治。对照自查自纠中发现的问题，认真

分析原因，逐条逐项制定整改措施。注重整改质效，对能立即

整改的问题，要立行立改；一时解决不了的问题，在 10 月底

前完成整改。对查摆出的问题实行台账式管理、项目化推进。

要注重把好的做法、经验及时用制度固定下来。

四、工作要求

充分运用典型案例开展警示教育，是师德师风领域突出问

题系统整治的重要环节，是教育引导教师有效防范和坚决杜绝

各类师德失范行为发生的有效途径。请各院级党委（直属党支

部）高度重视、精心组织，尤其要聚焦重点领域、重点人员、

关键岗位、廉洁风险加强警示教育，真正把典型案例刻在每一

位教职工的内心，以师德师风建设新成效推动高素质教师队伍

建设取得新进展，助力学校“双一流”建设。

附件：

1.违反师德师风典型案例

2.自然科学基金委通报 2025 年第二批次科研不端行为案

件处理结果

3.警示教育视频学习资料链接

党委教师工作部

2025 年 6 月 16 日